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kAZIMIeRZ bUJAkoWskI, 
kRysTIAN PykA

W bieżącym roku minęły rów-
nież dwa lata funkcjonowa-
nia dyrektywy, a okres ten 

nazywany jest drugą fazą prac nad IN-
SPIRE, o czym mówił w wystąpieniu 
inaugu racyjnym profesor Jerzy Gaździc-
ki. Motywem przewodnim tegoroczne-
go sympozjum była rola INSPIRE w roz-
woju społeczeństwa informacyjnego. 
Jak silnie tematy te są ze sobą związane, 
przekonali się uczestnicy Spotkań, któ-
rzy mieli możliwość wysłuchania 30 re-
feratów  podczas siedmiu sesji, a ponad-
to mogli wziąć udział w sesji panelowej, 
w sesji sponsorów oraz w szkoleniu adre-
sowanym do geodetów powiatowych. Po-
dobnie jak w latach poprzednich w sym-
pozjum uczestniczyło prawie 200 osób, 
które podczas sesji plenarnej z trudem 
pomieściła zabytkowa sala obrad Rady 
Miasta Krakowa. 

lsTAN INsPIRe  
W eURoPIe I W PolsCe

W sesji plenarnej „Stan INSPIRE w Eu-
ropie i w Polsce”, obok profesora Jerzego 
Gaździckiego, wystąpili m.in.: Jolanta Or-
lińska – główny geodeta kraju oraz dr An-
drzej Jagusiewicz – główny inspektor 
ochrony środowiska. Osobisty udział sze-
fów służby geodezyjnej i ochrony środo-
wiska był bardzo znamienny, gdyż repre-
zentują oni, bezpośrednio lub pośrednio, 
organy administracji publicznej odpowie-
dzialne w Polsce za realizację większości 
tematów INSPIRE. Należy podkreślić, że 
niekwestionowanym liderem jest służba 

V krakowskie spotkania z INsPIRe, 21-23 maja

CZekAJąC  
NA UsTAWĘ

W maju 2009 roku upłynęło pięć lat członkostwa Polski w struk-
turach Unii Europejskiej. fakt ten miał również wpływ na roz-
wój infrastruktury informacji przestrzennej (IIP) w naszym kraju. 
Pierwsze Krakowskie Spotkania z INSPIRE odbyły się w 2005 ro-
ku, czyli dwa lata przed przyjęciem przez Parlament Europejski 
i Radę Unii Europejskiej dyrektywy ustanawiającej IIP w Europie.

geodezyjna, na barkach której spoczywa 
aż 15 z 34 tematów wyspecyfikowanych 
w dyrektywie. Porównanie z referata-
mi GGK i GIOŚ wygłoszonymi przed ro-
kiem pokazuje wyraźnie, że transpozy-
cja INSPIRE do polskiego prawa okazała 
się bardziej złożona, niż przewidywano. 
Na zakończenie tego etapu musimy jesz-
cze poczekać, ale równolegle trwają prace 
nad kolejnym – implementacyjnym. Jak 
stwierdziła Jolanta Orlińska, implemen-
tacja polega na „budowie infrastruktury 
technicznej w celu umożliwienia świad-
czenia usług w systemach teleinforma-
tycznych oraz na zmianie standardów 
technicznych w celu zapewnienia harmo-
nizacji, interoperacyjności i dystrybucji 
sieciowej”. Wyrazem tych prac jest budo-
wanie geoportali – tworzony przez GUGiK 
geoportal jest w zamierzeniu centralnym 
punktem dostępowym do usług danych 
przestrzennych, natomiast geoportal Kra-
jowego Zarządu Gospodarki Wodnej ma 
wspomóc wdrażanie Ramowej Dyrekty-
wy Wodnej. 

Profesor Jerzy Gaździcki zwrócił uwa-
gę, że faza transpozycji INSPIRE odbywa 
się na dwóch poziomach – unijnym i kra-
jowym. W tym kontekście ważna jest rola 
rozporządzeń organu UE, które ujednoli-
cają przepisy prawa w państwach człon-
kowskich: „Rozporządzenie ma charakter 
wiążący i zasięg ogólny, dotyczy nieokre-
ślonej liczby przypadków i sytuacji, ogła-
szane jest w Dzienniku Urzędowym UE, 
m.in. w języku polskim, wchodzi w ży-
cie w terminie w nim określonym i obo-
wiązuje bezpośrednio, co oznacza, że nie 
jest wymagana jego transpozycja do kra-
jowych porządków prawnych”. Taki też 
charakter ma rozporządzenie Komisji 

Europejskiej z 3 grudnia 2008 roku doty-
czące metadanych, którego wydanie by-
ło zwieńczeniem żmudnego procesu to-
czącego się z udziałem specjalistów oraz 
kilkuset organizacji. W ramach testowa-
nia specyfikacji zgromadzonych w Pol-
sce danych przestrzennych dla I grupy 
tematycznej ujawniono trudności, jakie 
wystąpią w trakcie harmonizowania ist-
niejących zbiorów. Pokonanie tych trud-
ności wymaga działań technologicznych, 
organizacyjnych, a także niezbędnych 
środków finansowych. W związku z tym 
przewiduje się przygotowanie ramowego 
programu tworzenia IIP w Polsce na lata 
2009-2010.

Podczas sesji plenarnej sięgano także 
do przykładów zagranicznych. O skom-
plikowanej drodze do INSPIRE w Niem-
czech mówił Mateusz Badowski. Proce-
dura implementacyjna musi tam zostać 
przeprowadzona na poziomie federalnym 
oraz krajów związkowych, co wymusza 
dobrą koordynację i współpracę między 
federacją, krajami związkowymi i gmi-
nami. Ciekawymi refleksjami na temat 
transpozycji INSPIRE podzielił się Mike 
Bell, reprezentujący Urząd Miasta Edyn-
burg, który swój referat zatytułował „In-
spiring Edinburgh Council”. Stwierdził, 
że w Szkocji od wielu lat poszukiwano 
formuły wykorzystania informacji prze-
strzennej dla potrzeb rozwoju społecz-
nego i gospodarczego, a INSPIRE przy-
jęto jako znakomity środek i cel dalszych 
działań.

lkRAJoWe I ReGIoNAlNe 
GeoPoRTAle

Internetowy dostęp do informacji prze-
strzennej to swoista kwintesencja INSPI-
RE. W ramach sympozjum przedstawiono 
pięć geoportali: centralny punkt dostępu 
do usług danych przestrzennych opraco-
wywany przez GUGiK, regionalny – wo-
jewództwa mazowieckiego, tematyczny 
– IKAR Państwowego Instytutu Geolo-
gicznego, Miejski System Informacji o Te-
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renie dla Łodzi oraz turystyczny geopor-
tal miejski Częstochowy. Zaprezentowano 
także studium porównawcze wybranych 
geoportali oraz zwrócono uwagę na miej-
sce wolnego i otwartego oprogramowania 
w infrastrukturach geoinformacyjnych. 
Jak wynika ze studium porównawcze-
go, poszerza się zakres danych i dostęp-
na funkcjonalność geoportali, chociaż 
występują między nimi znaczne różni-
ce. Zakres udostępnianych metadanych 
jest bliski zalecanemu w INSPIRE, ale 
nigdzie jeszcze nie jest w pełni zgodny 
z dyrektywą. 

l IsToTA I MIARy sPołeCZeńsTWA 
INFoRMACyJNeGo

Podczas sesji poświęconej istocie 
i miarom społeczeństwa informacyjnego 
dr Wojciech Rafał Wiewiórowski, repre-
zentujący Ministerstwo Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji, przekonywał o pil-
nej konieczności uwzględnienia skutków 
dyrektywy INSPIRE w pracach z zakresu 
modelowania infrastruktury informacyj-
nej państwa. Tylko wtedy zapobiegnie-
my powstaniu infrastruktury informa-
cji przestrzennej obok istniejącej obecnie 
infrastruktury informacyjnej państwa. 
Jednym z podstawowych zagadnień wy-
magających uzgodnienia jest kwestia refe-
rencyjności danych prowadzonych w róż-
nych rejestrach. 

Z kolei profesor Grażyna Szpor mówi-
ła o konieczności wprowadzenia zmian 
do ustawy o dostępie do informacji pu-
blicznej, aby nie blokowała ona rozwoju 
społeczeństwa informacyjnego. Korekty 
wymaga m.in. definicja informacji pu-
blicznej – obecna jest powszechnie kryty-
kowana. Ponadto profesor Szpor zauwa-
żyła, że „Biuletyn Informacji Publicznej” 
odegrał swoją rolę tylko w pierwszym 
okresie funkcjonowania, a obecnie „je-
go ramy są zbyt wąskie”. Interesujący był 
przegląd wskaźników i mierników społe-
czeństwa informacyjnego, a przykład ich 
budowania pokazuje ramka obok. 

lTeChNoloGIe CyFRoWe 
A sPołeCZeńsTWo 
INFoRMACyJNe 

Profesor Ryszard Tadeusiewicz, z cha-
rakterystyczną dla siebie swadą, udo-
wodnił tezę, że współczesna wiedza ma 
postać cyfrową. Dodał jednocześnie, że 
rozwój technologii cyfrowych wymaga 
edukacji społeczeństwa w zakresie ko-
rzyści i celowości ich stosowania. Na 
temat rozwoju transeuropejskich pod-
sieci komputerowych w różnych dziedzi-
nach współdziałania mówił dr Bohdan J. 
Naumien ko. Natomiast dr hab. inż. Tade-
usz Szuba na oczach słuchaczy w kilka 
minut stworzył złożoną animację kompu-
terową, pokazując ogromne możliwości 
współczesnej grafiki komputerowej. 

lNAUCZANIe NA oDleGłoŚć
Sesja rozpoczęła się referatem profeso-

ra Jana Madeya pt. „Dekalog e-nauczania”. 
Mówca podkreślił, że nauczanie na odle-
głość to ważna forma edukacji, ale wy-
maga stosowania określonych zasad, aby 
przynosiła pożądane efekty. Pogląd pro-
fesora podzielił dr hab. Jacek Kozak, któ-
ry kieruje studiami podyplomowo-ma-
gisterskimi UNIGIS. Bardzo cenne są 
inicjatywy oddolne, przygotowujące spo-
łeczeństwo do korzystania z internetu ja-
ko sposobu poszerzania wiedzy, o czym 
przekonująco mówił Dariusz Jaszczuk, 
wójt gminy Mrozy. Poruszono także prob-
lem niskiej świadomości polskiego społe-
czeństwa w zakresie korzyści z używania 
wolnego oprogramowania (tabela na na-
stępnej stronie pokazuje odpowiedniki 
komercyjnego i wolnego oprogramowania 
w kilku kategoriach zastosowań). 

lPRoJekTy GeoINFoRMACyJNe 
NA RZeCZ sPołeCZeńsTWA 
INFoRMACyJNeGo

Sesję wypełniły dwa wystąpienia po-
święcone realizowanym w Polsce pro-
jektom geoinformacyjnym (budowa TBD, 
wdrażanie dyrektywy powodziowej) oraz 
dwa – podejmujące problematykę mode-
lowania i implementacji systemów geoin-
formacyjnych. Wskazano na bardzo ni-
ski poziom interoperacyjności systemów 
informatycznych instytucji państwa, na 
nadmiernie sektorową strukturę polskiej 
administracji publicznej oraz na koniecz-
ność kształcenia kadr dla potrzeb wdro-
żenia INSPIRE w Polsce.

Jerzy Zieliński przedstawił prace Głów-
nego Urzędu Geodezji i Kartografii nad 
standardami technicznymi, które powin-
ny zapewnić właściwe wyodrębnienie 
obiektów przestrzennych oraz ich zhar-

Miernik SpołeczeńStwa
inForMacyjneGo 
(iSi – inForMation 
Society index) idc
l infrastruktura komputerowa – liczba 
komputerów PC per capita, liczba kom-
puterów PC w relacji do gospodarstw 
domowych, liczba komputerów PC w sfe-
rze administracji i handlu, w relacji do 
zatrudnienia w sektorze pozarolniczym, 
liczba komputerów PC w relacji do licz-
by studentów i ośrodków akademickich, 
udział procentowy podłączonych do sie-
ci komputerów PC stosowanych poza 
gospodarstwami domowymi, wydatki 
na oprogramowanie w relacji do sprzętu 
komputerowego.
l infrastruktura informacyjna – liczba 
abonentów sieci kablowych per capita, licz-
ba użytkowników telefonów komórkowych 
per capita, koszt połączenia telefoniczne-
go, liczba użytkowników faksów per capita, 
liczba abonentów radiowych per capita, 
stopa błędnych połączeń telefonicznych, 
gęstość sieci telefonicznej w gospodar-
stwach domowych, liczba abonentów tele-
wizji per capita. 
l infrastruktura internetowa – liczba 
instytucjonalnych użytkowników internetu 
w relacji do zatrudnienia w sferze pozarol-
niczej, liczba prywatnych użytkowników in-
ternetu w stosunku do liczby gospodarstw 
domowych, użytkownicy internetu w sfe-
rze edukacji w relacji do liczby studentów 
i ośrodków akademickich, wielkość sprze-
daży w handlu elektronicznym w relacji 
do liczby użytkowników internetu.
l infrastruktura społeczna – liczba bi-
bliotek publicznych, czytelnictwo gazet per 
capita, wolność prasy i swobód obywa-
telskich, statystyki edukacyjne w zakresie 
szkolnictwa średniego (liczba uczniów), sta-
tystyki edukacyjne w zakresie szkolnictwa 
podstawowego.

ŹRóDło: „WskAŹNIkI sPołeCZeńsTWA 
INFoRMACyJNeGo”, 

elżbIeTA koZUbek, boGDAN Ney
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monizowanie. Trwają prace nad proce-
durami i technikami bieżącej aktualizacji 
bazy danych obiektów topograficznych, 
a rozpoczynają się kolejne – nad syste-
mem automatycznej aktualizacji na pod-
stawie zgeneralizowanych danych z zaso-
bów powiatowych i wojewódzkich.

Dr Marek Baranowski wyjaśnił, jak 
należy rozumieć proces harmonizacji 
danych oraz rolę rejestrów publicznych 
w realizacji infrastruktury informacji 
przestrzennej. W uporządkowany i usys-
tematyzowany sposób omówił czynni-
ki interoperacyjności – najistotniejszego 
pojęcia dyrektywy INSPIRE. Zapewnie-
nie zdolności do współdziałania wielu 
użytkowników zarówno w aspekcie tech-
nicznym, semantycznym, jak i organiza-
cyjnym otworzy możliwości realizacji po-
stawionych celów dyrektywy.  

lPRoJekTy GeoINFoRMACyJNe 
kRAkoWA

Przedstawiono trzy projekty realizowa-
ne przez jednostki organizacyjne Urzę-
du Miasta Krakowa. „Zielony Kraków” 
(http://zielony-krakow.um.krakow.pl:280/

rosl/) jest efektem opracowania na zlece-
nie Wydziału Kształtowania Środowiska 
mapy roślinności rzeczywistej Krakowa – 
pierwszej w Polsce tego typu mapy dla ca-
łego miasta. Portal, oparty na technologii 
sprawdzonej podczas tworzenia systemu 
dla Ministerstwa Środowiska, cieszy się 
zainteresowaniem inwestorów i miesz-
kańców troszczących się o stan zieleni 
w Krakowie. 

Przeglądarka opracowań kartograficz-
nych przygotowana w Biurze Planowa-
nia Przestrzennego (http://planowanie.
um.krakow.pl/bppzoom/z.php) pozwala 
na porównanie opracowań planistycz-
nych wykonanych w Krakowie, poczy-
nając od lat 70. Możliwe jest również 
zweryfikowanie zrealizowanego sposo-
bu zagospodarowania terenów położo-
nych w mieście oraz zmian w zagospo-
darowaniu przedstawionych na obrazach 
satelitarnych i zdjęciach lotniczych wy-
konanych w różnym czasie (ilustracja po-
niżej). 

Z kolei interaktywny plan Krakowa 
jest serwisem opracowanym w Miej-
skim Zarządzie Baz Danych pozwalają-

cym na korzystanie 
z danych zgromadzo-
nych w Miejskim Sys-
temie Informacji Prze-
strzennej (http://www.
krakow.pl/plan/). Ser-
wis obejmuje przeglą-
danie planu miasta 
i wyszukiwanie ulic 
oraz punktów adre-
sowych, pomiary od-
ległości między za-
danymi punktami, 
a także odczyt infor-
macji o budynkach. 

lDyskUsJA 
PANeloWA 

Dyskusję prowa-
dził profesor Bogdan 
Ney, który na wstępie 
poprosił profesorów: 

Grażynę Szpor, Jana Madeya, 
Ryszarda Tadeusiewicza oraz 
dr. Adama Iwaniaka o omó-
wienie najważniejszych czyn-
ników i warunków rozwoju 
społeczeństwa informacyjne-
go w Polsce w kontekście bar-
dzo słabej pozycji kraju we-
dług jednego ze wskaźników 
poziomu informatyzacji. Do 
ożywionej dyskusji włączy-
li się również inni uczestni-
cy sympozjum. W większości 

skłaniano się do wniosku, że Polska jest 
krajem, w którym wskaźniki nie oddają 
rzeczywistego poziomu rozwoju społe-
czeństwa informacyjnego, a zwłaszcza 
jego potencjału.

lsesJA PoDsUMoWUJąCA
Na zakończenie obrad sympozjum 

uczestnicy przyjęli rezolucję dotyczą-
cą najważniejszego zadania, jakim jest 
możliwie pilne uchwalenie ustawy o in-
frastrukturze informacji przestrzennej. 
Zwracając się do Sejmu Rzeczypospoli-
tej, podkreślono, że projekt ustawy kiero-
wany obecnie do laski marszałkowskiej 
jest „w pełni uzasadniony rosnącymi 
w Polsce potrzebami administracji pu-
blicznej, przedsiębiorstw i szerokich 
rzesz obywateli w zakresie informacji, 
która jest niezbędna do zrównoważone-
go rozwoju naszego kraju”. 

Uczestnicy obrad zostali poinformo-
wani o decyzji Komisji Europejskiej, 
zgodnie z którą w czerwcu 2010 roku 
w Krakowie odbędzie się 4. Międzyna-
rodowa Konferencja INSPIRE poświę-
cona zagadnieniom budowy IIP w Unii 
Europejskiej. W powiązaniu z nią od-
będzie się krajowa konferencja na te-
mat „Polska Infrastruktura Informacji 
Przestrzennej jako komponent INSPI-
RE” stanowiąca równocześnie kolejną 
edycję Krakowskich Spotkań z INSPI-
RE oraz Konferencję Polskiego Towarzy-
stwa Informacji Przestrzennej. Już teraz 
zapraszamy za rok do Krakowa, gdyż – 
według opinii uczestników – poziom 
merytoryczny sympozjum oraz jego or-
ganizacja wkomponowały się w dobrą 
tradycję Krakowskich Spotkań z IN-
SPIRE. Większość spośród tegorocz-
nych referatów zostanie opublikowana 
jako artykuły w czasopiśmie naukowym 
„Roczniki Geomatyki”.

DR kAZIMIeRZ bUJAkoWskI
(wiceprezydent krakowa)

DR hAb. kRysTIAN PykA
(profesor Akademii Górniczo-hutniczej)

oproGraMowanie koMercyjne i jeGo odpowiedniki open Source
kategoria zastosowań komercyjne open source
katalog metadanych CubeWerx WRs GeoNetwork
przeglądarka dedykowana ArcReader gvsIG, QGIs, uDIG
kartografia ArcMap, ArcGIs GMT, GRAss, JGRAss
analizy ArcInfo/ArcGIs, eRDAs, eNVI GRAss, ossIM, sAGA, IlWIs
urządzenia przenośne ArcPad gvsIG
przeglądarka www ArcIMs openlayers, Mapbulilder, Mapbender
wMS, wFS ArcIMs Mapserver, Geoserver, Mapguide os
Baza danych przestrzennych oracle spatial, ArcsDe PostGIs (MysQl, sQlite)
wirtualne globy Google earth, Virtual earth ossIM Planet, NAsA WorldWind
Źródło: „edukacja w zakresie geoinformacji w działalności Centrum UNeP/GRID-Warszawa”,  
Maria Andrzejewska, Monika Rusztecka
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Przeglądarka opracowań kartograficznych opracowana w Biurze 
Planowania Przestrzennego UMK


